Bulgaristan'da ilk medrese kütüp
hanesi Sofu Mehmed Paşa tarafından 1548 yılında Sofya'da inşa ettirilen
cami, imaret ve medreseden oluşan külliyede bulunmuştur. 11 1550 tarihli
Sofya kadı sicillinde bu kütüphaneye vakfedilen kitapların listesi kaydediidiy
se de sicillin kendisi günümüze maalesef ulaşamamıştır. 12 Külliyeye ait
1109/1697-1698 tarihli muhasebe defterine göre kütüphanede bir kişi görevli
olup gü.nJük bir akçe ücret alıyordu. 13 Bir ruus kaydında ~a Sofu Mehmed
Paşa medresesinde bir kütüphaneciden bahsedilmektedir.14 Rumeli vakıf
müfettişi Ahmet Arif Hikmet Beyefendi'nin 1840 tarihli teftiş raporuna göre
Sofya'daki BanyabaŞı diye bilinen Kadı Seyfullah Efendi Camii'nde bulunan
kitapların en güzelleri "Sofu Mehmed Paşa'nındır."15 Belli oluyor ki Sofu
Mehmed Paşa lyiedresesi için kurulan kütüphanede saklanan bazı kitaplar
daha geç dönemde Seyfullah Efendi Camii'nde kurulan kütüphaneye taşın

mıştır.

Bulgar topraklarında medrese kütüphanesi kuran başka bir· üst düzey
Osmanlı devlet adamı Darüs~aade Ağası Hacı Beşir Ağa (ö. 1746) olmuştur.
1740'lann başlanİıda Ziştova ulemasının isteği üzerine Hacı Beşir Ağa, Tuna
nehri boyunda bulunan bu kasahada bir medrese ile kütüphane kurmuştur.16

1154/1741 yılında bu kütüphane için İstanbul'dan 98 adet kitap gönderilmiş

10 Bkz. Orlin Sabev, "Bulgaristanda Osmarılı Medreseleri" Türkler, ed. Hasan C.

Güzel, Kemal Çiçek, Salim Koca, Ankara: Yeni Türkiye, 2002, cüt ll, s. 463-472.
11 Külliye için bkz. Abdülkadir Özcan, "Kanuni Devri Vezirlerinden Sofu Mehmed

Bugün Sofya Ulusal Kütüpha
nesi Şarkiyat Bölümü'nde saklanan bu nüsha (Or 3198) 1556 yılında Kahire
dolaylarındaki Achur kasabasından ve Şafii mezhebine mensup olan Mu
hammed ibn-i Ali tarafından istinsah edilmiştir. 603 sayfadan oluşan bu
değerli nüshada 70 renkli harita da bulunmaktadır. Bu nüshanın ilk sayfa
sında Şerif Halil Paşa'nın 1157/1744-1745 tarihli vakıf kaydı ve mührü de
vardır.42 Katalogda coğrafya başlığı altında bu eserin adı tam bilindiği şekilde
kaydedilmemiştir. Büyük bir ihtimalle listede Nüzhetü'l-Meşarik adı altında
yazılan kitap aynı eseri kastetmektedir.